Tábua de mortalidade geral AT 2000 Basic

M&F

BR-EMSsb 2015 (M&F)

BR-EMSsb 2015

(M&F)

Tábua de mortalidade de inválidos AT 49 M

AT 49 M

AT 49 M (A80%)

Tábua de entrada em invalidez TASA 1927

TASA 1927

Light fraca D50%

Em 2023:

Taxa anual de desconto 9,73% a.a.

9,70% a a.

9,7% a a.

Expectativa de retorno anual sobre os ativos

do plano

9,73% a.a.

9,70% a a.

9,7% a a.

Aumento anual de salário 1,60% a.a.

-

-

Taxa de inflação projetada 3,92% a.a.  3,92% a.a.  3,92% a.a

Tábua de mortalidade geral AT 2000 Basic

M&F

BR-EMSsb 2015

(M&F)

BR-EMSsb 2015

(M&F)

Tábua de mortalidade de inválidos AT 49 M

AT 49 M

AT 49 M (A80%)

Tábua de entrada em invalidez TASA 1927

TASA 1927

Light fraca D50%

A taxa de retorno esperado sobre os ativos do plano foi determinada por seu gestor, conforme sua expectativa

de retorno estimada para cada modalidade de investimentos, bem como no target de alocação do patrimônio

do plano, definida com base na política de investimentos de 2024.

e) Análises de sensibilidade das principais hipóteses:

  Plano RP1

Hipótese de Mortalidade
AT-2000

Basic M&F Idade +1 Idade -1

Obrigação atuarial  (55.608)  (54.855)  (56.421)

Ativo justo  64.973   64.974   64.974

Superávit (déficit)  9.365 10.119 8.553

Variações  -   8,05% -8,67%

Taxas de Juros Real 5,59% 0,25% -0,25%

Obrigação atuarial  (55.608)  (54.464)  (56.798)

Ativo justo  64.973   64.974   64.974

Superávit (déficit)  9.365 10.510 8.176

Variações - 12,23% -12,70%

 Copasa Saldado-BD

Hipótese de Mortalidade
BR-EMSsb

2015 M&F Idade +1 Idade -1

Obrigação atuarial  (1.081.345)  (1.062.780)  (1.101.506)

Ativo justo  1.082.704   1.082.705   1.082.705

Superávit (déficit)  1.359 19.925 -18.801

Variações - 1366,15% -1483,44%

Taxas de Juros Real 5,56% +0,25% -0,25%

Obrigação atuarial  (1.081.345)  (1.060.199)  (1.103.280)

Ativo justo  1.082.704   1.082.705   1.082.705

Superávit (déficit)   1.359   22.506   (20.575)

Variações - 1556,07% -1613,98%

Notas Explicativas

PÁGINA: 122 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - CIA SANEAMENTO DE MINAS GERAIS-COPASA MG Versão : 1

 Copasa Novo Plano-CD

Hipótese de Mortalidade
BR-EMSsb

2015 M&F Idade +1 Idade -1

Obrigação atuarial  (10.663)  (11.718)  (9.607)

Ativo justo  75.339   75.340   75.340

Superávit (déficit)  64.676 63.622 65.733

Variações - -1,63% 1,63%

Taxas de Juros Real 5,56% +0,25% -0,25%

Obrigação atuarial  (10.663)  (10.572)  (10.756)

Ativo justo  75.339   75.340   75.340

Superávit (déficit)   64.676   64.768   64.584

Variações - 0,14% -0,14%

As análises de sensibilidade apresentadas para os planos baseiam-se em uma mudança na premissa enquanto

são mantidas constantes todas as outras premissas. Na prática, não é provável que isso ocorra, sendo que as

mudanças em algumas das premissas podem ser correlacionadas. No cálculo da sensibilidade da obrigação

de benefício definido em relação às premissas atuariais significativas, o mesmo método (valor presente da

obrigação de benefício definido calculado com base no método da unidade de crédito projetada na data do

balanço) foi aplicado, bem como no cálculo da obrigação dos planos de pensão reconhecida no balanço

[…]

Debêntures de Mercado - 18ª Emissão

1ª Série 15/09/2023 1,20% CDI 16/09/2030 113.626 114.198 1,85%

2ª Série 15/09/2023 7,10% IPCA 16/09/2030 830.173 832.435 13,51%

Debêntures de Mercado - 19ª Emissão

1ª Série 15/07/2024 0,90% CDI 15/07/2034  482.000   493.601  8,01%

2ª Série 15/07/2024 7,27% IPCA 15/07/2034  832.133   844.277  13,70%

Total   4.917.490
(1) Diversas datas.

Dessa forma, são realizadas análises que consideram a possibilidade de refinanciamento, renovação de

posições existentes e novos financiamentos, de forma a otimizar o custo de capital da Companhia.

Sensibilidade a taxas de juros

A Companhia elaborou análise de sensibilidade dos efeitos de uma eventual mudança em variáveis de

mercado nos seus empréstimos, financiamentos e debêntures. Nessa análise, mantendo-se todas as outras

Notas Explicativas

PÁGINA: 129 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - CIA SANEAMENTO DE MINAS GERAIS-COPASA MG Versão : 1

variáveis constantes, o resultado da Companhia antes da tributação seria afetado conforme cenários

demonstrados a seguir:

Indicadores Exposição  Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

  (i) Provável (ii) +25% -25% +50% -50%

TJLP (iii)  125.306  7,19% 8,99% 5,39% 10,79% 3,60%

Variação do Principal  -   9.009   11.262   6.757   13.514   4.505

IPCA  2.138.749  4,99% 6,24% 3,74% 7,49% 2,50%

Variação do Principal   -   106.724   133.404   80.043   160.085   53.362

DI  1.772.038  15,00% 18,75% 11,25% 22,50% 7,50%

Impactos nos Juros   -   265.806   332.257   199.354   398.709   132.903

TR  838.894  0,93% 1,17% 0,70% 1,40% 0,47%

Variação do Principal e

Juros

 -   7.837   9.796   5.878   11.756   3.918

Spread Fixo - Euribor (iv)  1.004.063  2,00% 2,50% 1,50% 3,00% 1,00%

Impacto nos Juros   -   20.081   25.102   15.061   30.122   10.041

Spread Fixo (iv)  233.929   -   0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sem Impacto  -   -   -   -   -   -

Total  6.112.979   409.457   511.821   307.093   614.186   204.729

(i)   Principal em 31 de dezembro de 2024, excluído custo de captação.
(ii)   Fontes dos índices:

   IPCA, conforme Boletim Focus 03/01/2025 (https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus).
  TJLP conforme projeções longo prazo ITAÚ 06/01/2025 (https://www.itau.com.br/itaubba-pt/analises-economicas/projecoes).

  CDI conforme Selic projetada no Boletim Focus 03/01/2025 (https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus).Para variação cambial ver item

“Sensibilidade à taxa de câmbio” abaixo.
(iii)   Contratos: Quando a TJLP for superior a 6% a.a., sobre o saldo devedor corrigido incide taxa de 6% a.a. + spread. Quando a TJLP for igual